
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII – Ambito territoriale per la provincia di Taranto 
 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Istruttoria Avv. Cosimo Quaranta Indirizzo PEO cosimo.quaranta13@istruzione.it 

Centralino 099.7730511  

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

  

TARANTO, data in protocollo 

 

Oggetto: integrazione commissione permanente equipollenza titoli esteri I ciclo 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO la Legge del 25 gennaio 2006, n. 29 “Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 

dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità Europee” –Legge Comunitaria 2005 – che ha apportato 

modifiche all’art. 379 e abrogato l’art. 380 del sopra citato Decreto Legislativo; 

VISTO l’articolo 13, comma 1, lettera a), 2), legge n. 29/2006, modificando l’art. 379 del Decreto 

Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, estende la possibilità ai cittadini di Stati membri dell’Unione Europea, 

degli Stati aderenti all’Accordo sullo Spazio economico europeo e della Confederazione elvetica di 

chiedere il riconoscimento (equipollenza) del proprio titolo di studio conseguito in uno Stato diverso 

dall’Italia al corrispondente titolo italiano e contemporaneamente abroga il disposto di cui all’art. 380 

del menzionato D.lgs. 297/94; 

CONSIDERATA la necessità di valutare il riconoscimento (equipollenza) dei titoli di studio conseguiti 

in Stati diversi dall’Italia da cittadini italiani, dell’Unione europea, degli Stati aderenti all’Accordo sullo 

Spazio economico europeo e della Confederazione elvetica nelle scuole straniere corrispondenti agli 

istituti italiani di istruzione secondaria di I grado; 

CONSIDERATO che per il rilascio della dichiarazione di equipollenza non sono previste tabelle di 

corrispondenza tra i titoli di studio stranieri e quelli italiani e, pertanto, va esaminata caso per caso 

l’effettiva corrispondenza – per le materie caratterizzanti i singoli corsi di studio – tra i programmi di 

studio svolti all’estero e quelli svolti dalle scuole italiane; 

VISTO il DDG dell’USR Puglia, prot. n. 5453 dell’1.10.2010 (ex DM 29/10/20009) e ss.mm.ii., per il 

quale gli Uffici di Ambito Territoriale possono procedere al rilascio delle dichiarazioni di equipollenza 

dei titoli di studio conseguiti all’estero, relativamente all’istruzione secondaria di I grado; 

VISTA la nota prot. AOODGOS/2787 del 20 aprile 2011 con cui il M.I.U.R. fornisce chiarimenti sulle 

modalità di applicazione delle norme relative al riconoscimento di titoli di studio e certificazioni 

straniere; 

VISTO il D.M. 1/2/1975 con allegata tabella C che prevede la costituzione di una commissione con 

finalità di consulenza per la valutazione e il rilascio delle dichiarazioni di equipollenza dei titoli finali di 

studio, conseguiti nelle scuole di uno Stato diverso dall’Italia corrispondenti agli istituti italiani di 

istruzione secondaria superiore;  

VISTO il costante aumento dell’utenza costituita da cittadini di Stati Membri dell’Unione Europea e 

non, degli Stati aderenti all’Accordo sullo Spazio Economico Europeo e della Confederazione Elvetica;  

ATTESE le candidature pervenute a seguito di avviso pubblico di cui al prot. 13535 del 24.9.2021; 

VISTO il proprio decreto prot. N. 15060 del 18.10.2021 di nomina dei componenti effettivi della 

Commissione de qua; 

VISTO l’avviso pubblico pubblicato sul sito web di questa Amministrazione, concernente le candidature 

quale membro effettivo della Commissione permanente e le relative istanze pervenute, di cui al prot. 

mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:uspta@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII – Ambito territoriale per la provincia di Taranto 
 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Istruttoria Avv. Cosimo Quaranta Indirizzo PEO cosimo.quaranta13@istruzione.it 

Centralino 099.7730511  

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

m_pi.AOOUSPTA.REGISTRO UFFICIALE(U).0021857.12-12-2022; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito alla nomina di almeno un membro effettivo 

aggiunto; 
 

 

DISPONE 

 

La nomina, quali membri effettivi della già costituita Commissione permanente per la valutazione delle 

domande di equipollenza dei titoli esteri ai diplomi di scuola secondaria di I grado, della Prof.ssa DE 

PACE Maria Gabriela (EE) 3.4.1964, docente in servizio di lingua e civiltà spagnola presso il Liceo 

Ginnasio Aristosseno di Taranto e già membro supplente di questa Commissione, e il Prof. FARALDI 

Luigi (MT) 13.09.1978 docente in servizio presso I.C. “Galilei” di Taranto quale membro effettivo. 

La Sig.ra CINIERI Carola, attualmente in servizio presso lo Scrivente Ufficio, è nominata Segretario 

supplente dell’Assemblea. 

La Commissione si riunirà previo avviso di convocazione debitamente comunicato con congruo 

preavviso a mezzo pubblicazione sul sito web di questo Ufficio. 

La Commissione è costituita quale Collegio perfetto, pertanto il prescritto parere obbligatorio dovrà 

essere fornito all’unanimità dei consensi dei partecipanti all’Assemblea, che si intenderà regolarmente 

costituita con la presenza, fisica o da remoto, della maggioranza dei suoi membri. 

La sede ove si svolgeranno le riunioni in presenza è l’Ufficio Scolastico Provinciale di Taranto; è facoltà 

dei singoli partecipanti richiedere, prima dell’assemblea, la partecipazione con modalità telematiche, i 

cui estremi saranno forniti dallo scrivente Ufficio, e di tale eventualità sarà dato riscontro nel processo 

verbale. 

Delle riunioni della Commissione sarà redatto verbale, conservato a cura di questo Ufficio. 

Ai fini del raggiungimento del relativo quorum il voto espresso dal membro supplente varrà solo in caso 

di assenza o astensione, per i casi previsti dall’ordinamento vigente, di uno dei membri effettivi. 

Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso 

di spese o emolumento comunque denominato. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica a ogni 

effetto di legge. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili gli ordinari rimedi giurisdizionali e amministrativi 

nei termini e con le modalità previste dall’ordinamento vigente. 

 
                                                                                                       

IL DIRIGENTE 

Vito Alfonso 

 
 

Ai membri della Commissione 

(tramite pubblicazione sul sito web) 

 

Ai Dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche statali nella provincia di Taranto 

(peo istituzionali) 

 

mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:uspta@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII – Ambito territoriale per la provincia di Taranto 
 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Istruttoria Avv. Cosimo Quaranta Indirizzo PEO cosimo.quaranta13@istruzione.it 

Centralino 099.7730511  

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

Al sito web UST Taranto 

 

p.c. 

 

USR Puglia – DG di Bari 

 

mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:uspta@postacert.istruzione.it

		2022-12-13T18:35:31+0000
	ALFONSO VITO


		2022-12-14T08:16:56+0100
	protocollo




